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KẾ HOẠCH 

NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 738/KH-TrTHCSXS về Kế hoạch năm học 2024 -

2025, Thực hiện Kế hoạch của Phòng GD&ĐT về Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách 

và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025, trường THCS Xuân Sơn xây dựng Kế hoach 

tổ chức cụ thể như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua việc tổ chức Ngày sách Việt Nam nhằm xây dựng và phát triển 

phong trào đọc sách trong nhà trường. Tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào 

đọc sách, hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã 

hội. 

- Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của 

sách trong công tác giảng dạy, nghiên cứu khoa học, học tập; xây dựng và phát 

triển văn hóa đọc trong giáo viên và học sinh toàn trường. tôn vinh nét đẹp văn hóa 

học đường, hướng tới xây dựng xã hội học tập. 

- Quảng bá cho văn hoá đọc và bảo vệ quyền lợi của những người làm sách 

chân chính và triển khai thực hiện việc phát triển văn hoá trong lĩnh vực thư viện 

với mục tiêu “Xây dựng phong trào đọc sách trong xã hội nhằm góp phần xây 

dựng thế hệ đọc có hiệu quả trong tương lai”. 

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn 

hóa trong toàn thể CB, GV, NV và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình 

độ, chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội 

nhập. 

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu 

học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện 

phong trào “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực”. Tạo ra một không gian, 

không khí trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường. 

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu 

giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát 

triển văn hóa đọc trong cộng đồng. 



- Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách trong giáo viên và học sinh 

toàn trường, hướng tới một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống tinh thần 

của cộng đồng. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức Ngày Sách Việt Nam phải huy động được sự tham gia của 

đông đảo cán bộ, giáo viên, học sinh và CMHS toàn trường. Đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cán bộ, giáo viên và 

học sinh tạo động lực góp phần nâng cao sự ủng hộ, nhận thức của cộng đồng về 

văn hóa đọc. 

II. Thời gian, địa điểm, thành phần 

1. Thời gian: từ 7h15 -9h00 ngày 21/4/2025 (thứ 2) 

2. Địa điểm: Sân trường THCS Xuân Sơn. 

3. Thành phần 

- Đại biểu mời: CMHS các lớp. 

- Đại biểu triệu tập: CBGVNV, HS toàn trường. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề: “Hành trình Non sông liền một dải”. 

2. Nội dung hoạt động 

- Phát động phong trào đọc sách trong CBGVNV,HS,CMHS 

- Sân khấu hóa với màn hát múa, diễn xuất của HS các lớp 6,7,8,9 và  

CBGVNV nhà trường nhằm tái hiện sự kiện trọng đại: Đại thắng mùa Xuân 1975 

nhân kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước.  

- Trang trí tủ sách đẹp, yêu cầu: Lớp Xanh - Sạch - Đẹp, tủ sách đẹp, trang 

trí đẹp, khoa học, đa dạng các đầu sách, báo, truyện, tuyển tập thơ … 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu: Xây dựng Kế hoạch, triển khai tổ chức hoạt động trong 

toàn trường 

2. CBGVNV 

- Đc Ngọc Anh: Tuyên truyền, phát động hưởng ứng trong toàn Liên đội 

- GVCN Phát động hưởng ứng hoạt động cao điểm trong HS. Đôn đốc, nhắc 

nhở HS lớp mình tham gia đầy đủ, đúng thời gian theo phân công nhiệm vụ, quản 

lý HS tham gia đảm bảo an toàn, hiệu quả. Tổ chức tập luyện các tiết mục văn 

nghệ khi được phân công 

- Đ.c Dần, Chức, Trọng: phụ trách loa máy, trang trí khánh tiết. 

- Đc Hiên, Hằng xây dựng kịch bản sân khấu hóa, tái hiện các chiến dịch của 

Đại thắng mùa Xuân 1975, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ của dân tộc ta. Chọn HS 

phối hợp đc Hằng dẫn chương trình và tái hiện sự kiện. (Kịch bản nộp về HT trước 

14/4/2025 



- Đc Hương chọn các ca khúc gắn với sự kiện lịch sử (4-5 tiết mục). Chọn 

HS, GV, nhân viên tham gia các màn múa hát. Hướng dẫn HS tập luyện. 

- Đc D. Trang thuê trang phục, đạo cụ phục vụ tập luyện, biểu diễn. Thuê loa 

máy, phông bạt, quạt mát cho tổ chức ngày hội. 

- Truyền thông: Tuyến, Minh, Ngọc Anh 

3. Văn phòng  

- Phối hợp với lớp trực ban trang trí khánh tiết, chuẩn bị cơ sở vật chất. 

- Xây dựng dự trù kinh phí chi cho hoạt động.  

IV. Kinh phí 

Kinh phí chi cho hoạt động trích từ nguồn kinh phí chi cho hoạt động 

thường xuyên của nhà trường. 

Trên đây là Kế hoạch Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2025 của 

trường THCS Xuân Sơn, đề nghị CBGVNV,HS nghiêm túc thực hiện. Mọi vướng 

mắc báo cáo BGH nhà trường để phối hợp giải quyết. 

 

Nơi nhận:   
-  Phòng GD&ĐT (b/c);                 

- BGH (c/đ); 

- CB,BV,NV, HS (t/h);  

- CMHS (p/h)              

- Lưu: VP. 

 

 

 

 

 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tuyết Mai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHƯƠNG TRÌNH  

NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2024 

“Ký ức Điện Biên” 

(Kèm theo KH số 297/KH-TrTHCSXS ngày 11/4/2024) 

I. Thời gian: ½ ngày, từ 7h30 - 10h30 ngày 27/4/2024  

II. Nội dung chương trình 

STT Thời gian Nội dung Người thực 

hiện 

1 7h-7h30 Đón tiếp đại biểu BGH, CĐ 

2 7h30-7h35 Ổn định tổ chức, Chào cờ, tuyên bố lý do, 

giới thiệu đại biểu 

Hằng 

3 7h35-8h40 Khai mạc, phát động phong trào đọc sách T. Mai 

 8h40-8h45 Tặng sách BGH - Đại biểu 

4 8h45-9h55 Màn sử thi tái hiện chiến thắng Điện biên 

Phủ 

CBGVNV-HS - 

CMHS 

5 9h50 - 9h40 Chụp ảnh lưu niệm, thăm thư viện nhà 

trường và tủ sách lớp học các lớp 

Đại biểu, 

CBGVNV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM NĂM 2024 

“Ký ức Điện Biên” 

(Kèm theo KH số 297/KH-TrTHCSXS ngày 11/4/2024) 

 

STT Nội dung Người thực hiện 

1 Kịch bản chương trình  Ngọc Anh, Hằng 

2 Công tác tổ chức Hằng 

3 Phát biểu khai mạc Tuyết Mai 

4 Tổng đạo diễn chương trình màn sử thi Yến 

5 Tập kết, ổn định đội hình HS Chức, Ngọc Anh 

6 Kịch bản màn sử thi tái hiện chiến thắng lịch 

sử Điện Biên Phủ 

Yến, Thủy, Hiên, Hằng  

7  Thuyết minh màn sử thi Hằng, Ngọc Anh (HS) 

8 Hướng dẫn HS tập luyện thuyết minh và tái 

hiện màn sử thi 

Yến, Hiên, N. Anh, Hằng, Huyền,  

9 Chọn HS và Hướng dẫn HS tập luyện múa hát  

1. Nhảy sạp 

2. Đường lên Tây Bắc 

3. Hành quân xa 

4. Qua miền Tây Bắc 

5. Hò kéo pháo 

6. Trên đồi Him Lam 

7. Giải phóng Điện Biên 

- Hương, Lam, Thương  

- Đội văn nghệ HS 6,7,8,9, 

CBGVNV nhà trường 

10 Chọn nhạc, trang phục, đạo cụ Hương, Lam 

11 Thiết kế nhạc, video Châu, Hồng 

12 Âm thanh, loa máy, phông bạt, ma két Chức, Trọng, Dần, Ngoan 

13 Thuê trang phục, đạo cụ, cb quà cho HS tham 

gia biểu diễn 

D.Trang, GVCN 6,7,8 

14 Giấy mời, lễ tân Thương, VP 

15 Chấm lớp đẹp, tủ sách đẹp Đ. Yến, Thương, Huyền, N. Minh 

16 Giao nhận sách tặng, phòng đọc sách Thương, Bích 

17 Truyền thông Ngọc Anh, Tuyến, N. Minh 
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